

**EXTRATO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO**  
**02 DE FEVEREIRO DE 2022 – DOU N° 23**

**SEÇÃO I**

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**

**SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR**

**PORTARIA Nº 405, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022**

Decide o Processo de Supervisão nº 23001.000630/2020-21.

I - acatar integralmente o recurso interposto contra as medidas cautelares aplicadas por meio da Portaria nº 228, de 11/03/2021, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 12/03/2021;

II - revogar as medidas cautelares aplicadas;

**RETIFICAÇÕES**

Na Portaria nº 948, de 30 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 165, de 31 de agosto de 2021, Seção 1, página 49, na linha 740 do Anexo, onde se lê: "Avenida Santo Antônio 659, Santo Antônio Pinhalzinho/SC", leia-se: "Rua Oscar Ervino Keil, 443, Bela Vista, Pinhalzinho/SC", conforme Nota Técnica nº 01/2022/CGRERCES/DIREG/SERES/SERES (Registro e-MEC nº 201600086 e Processo SEI nº 23000.032189/2021-38).

Na Portaria nº 948, de 30 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 165, de 31 de agosto de 2021, Seção 1, página 49, na linha 735 do Anexo, onde se lê: "Avenida Santo Antônio 659, Santo Antônio Pinhalzinho/SC", leia-se: "Rua Oscar Ervino Keil, 443, Bela Vista, Pinhalzinho/SC", conforme Nota Técnica nº 01/2022/CGRERCES/DIREG/SERES/SERES (Registro e-MEC nº 201600127 e Processo SEI nº 23000.032189/2021-38).

Na Portaria nº 241, de 16 de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 53, de 19 de março de 2021, Seção 1, página 60, na linha 2 do Anexo, onde se lê: "AVENIDA SANTO ANTÔNIO, 659, SANTO ANTÔNIO, PINHALZINHO/SC", leia-se: "Rua Oscar Ervino Keil, 443, Bela Vista, Pinhalzinho/SC", conforme Nota Técnica nº 01/2022/CGRERCES/DIREG/SERES/SERES (Registro e-MEC nº 201600154 e Processo SEI nº 23000.032189/2021-38).

Na Portaria nº 272, de 03 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 65, de 04 de abril de 2017, Seção 1, página 129, na linha 38, do Anexo, onde se lê: "Comunicação Social - Publicidade e Propaganda", leia-se: "Publicidade e Propaganda", conforme Nota Técnica nº 2/2022/CGRERCES/DIREG/SERES/SERES (Registro e-MEC nº 201707417 e Processo SEI nº 23000.054091/2016-74).

Na Portaria nº 949, de 30 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 165, de 31 de agosto de 2021, Seção 1, página 56, na linha 658, do Anexo, onde se lê: "Comunicação Social - Publicidade e Propaganda", leia-se: "Publicidade e Propaganda", conforme Nota Técnica nº 2/2022/CGRERCES/DIREG/SERES/SERES (Registro e-MEC nº 202018904 e Processo SEI nº 23000.054091/2016-74).

**RETIFICAÇÃO**

Retificar o item 2, anexo I, da Portaria nº 359, de 26 de janeiro de 2022, publicada no DOU, de 27 de janeiro de 2022, Seção 1, referente à vigência da renovação do Certificado de Entidades Beneficentes de Assistência Social (CEBAS) da I N S T I T U I C A O ADV DE EDUC E ASSIST SOCIAL ESTE BRASILEIRA, inscrita no CNPJ nº 73.686.370/0001-06, nos autos do processo nº 23000.007747/2012-36, onde se lê: "1º/12/2012 a 31/11/2015" leia-se: "1º/12/2012 a 30/11/2015."

[Fonte: Diário Oficial da União Nº 23, seção I, quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022](#)

## SEÇÃO II

Não há publicações relevantes para o ensino superior particular.

[Fonte: Diário Oficial da União Nº 23, seção II, quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022](#)

## SEÇÃO III

### MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

#### FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

##### **EDITAL Nº 6/2022 - PROGRAMA DE APOIO A EVENTOS NO PAÍS (PAEP)**

1.1. Selecionar propostas para apoio financeiro à realização de eventos de caráter científico e tecnológico no país, de curta duração, com abrangência internacional ou nacional, promovidos por instituições de ensino superior, entidades de pesquisa científica e/ou tecnológica, fóruns de reitores e/ou pró-reitores, associações ou sociedades científicas e/ou tecnológica e signatários de acordos de cooperação científica e/ou tecnológica, com envolvimento de docentes, discentes e pesquisadores, vinculados ao Sistema Nacional de Pós-Graduação - SNPG.

[Fonte: Diário Oficial da União Nº 23, seção III, quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022](#)

## ACESSO AO CONTEÚDO COMPLETO DOU – SEÇÃO I

[Fonte: Diário Oficial da União Nº 23, seção I Completa, quarta-feira, 02 de fevereiro de 2022](#)